



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE RIO DAS ANTAS  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS**

**I - UNIDADE REQUISITANTE**

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

**II – MODALIDADE DE LICITAÇÃO**

Pregão Presencial ou Eletrônico – Registro de Preço

**III – CRITÉRIO DE JULGAMENTO**

Menor Preço por Lote.

**IV – JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DA MODALIDADE**

Como se trata de estimativa de consumo, sugere-se a modalidade Pregão Presencial por Registro de Preços, com previsão de consumo para 12 meses, ajustando-se aos recursos orçamentários, minimizando futuros imprevistos e evitando possíveis prejuízos à Administração, com uma contratação que atenda as reais necessidades, sem restar desperdícios, bem como sem causar interrupção da execução dos serviços.

Faz-se entender que a utilização de SRP está justificada, pois a Administração Pública está indicando o objeto que pretende adquirir informando os quantitativos estimados. O SRP constitui um importante instrumento de gestão, onde as demandas são incertas, frequentes ou de difícil mensuração.

A opção pelo SRP tem como um de seus objetivos principais o princípio da economicidade, que em termos práticos significa ganhos reais na economia de recursos financeiros, uma vez que a aquisição/contratação poderá ser gradativa, de acordo com a necessidade da Administração.

**V – JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO POR LOTES**

A contratação em lotes justifica-se pela necessidade de preservar a integridade qualitativa do objeto, uma vez que a execução dos serviços por item, com vários fornecedores poderá implicar a descontinuidade da padronização, bem assim em dificuldades técnicas e, até mesmo, aumento dos custos, pois a contratação tem a finalidade de formar um todo unitário.

Dessa forma, os itens foram agrupados em lotes por terem grande similaridade nas características e especificações, cuja execução em conjunto trará significativa redução de preço, comparando-se com a realização dos serviços em separado por fornecedores diferentes.

**VI – JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**

A necessidade da contratação é guiada pelo princípio da economicidade, visando a melhor manutenção e operacionalização, tendo em vista a busca de melhores condições de trabalho e, principalmente, pela manutenção do padrão visual dos ambientes, utilizando novas tecnologia. A adjudicação será por grupo de itens, uma vez que é possível precificar independentemente cada item, porém apenas um fornecedor por lote tem as condições necessárias para manter o padrão do objeto, a qualidade e as características pretendidas, e para facilitar a fiscalização do objeto pela administração.

Vislumbrando a possibilidade de solução que atenda aos interesses e necessidades da Administração, optou-se pela contratação de empresa especializada por meio da modalidade de Ata de Sistema de Registro de Preços, tendo em vista a imprevisibilidade dos quantitativos de materiais a serem empregados no decorrer da modernização, manutenção e padronização das instalações físicas. Para o atendimento das necessidades elencadas, propõe-se como requisito que a modalidade de contratação seja o Sistema de Registro de Preço (SRP). Tal proposta se dá, principalmente pelas incertezas que permeiam este processo de contratação, tanto na definição dos quantitativos a serem contratados, como na definição da previsão de execução dos serviços elevando-se em conta a necessidade de contratação a com maior agilidade possível.

**VII – OBJETO**

Contratação de empresa especializada em prestação de serviços, aquisição de material e instalação dos mesmos de acordo com projeto arquitetônico de interiores da escola Nucleada Jacinta Nunes, localizada na R. Jacob, W Hartman, 600, Rio das Antas - SC.

A execução do (s) serviço (s) deverá (ão) seguir rigorosamente de acordo com o memorial descritivo e projeto aprovado pela prefeitura do Município.

A licitação será dividida em **LOTES**, formados por mais de um item, conforme tabela constante do Termo de Referência, facultando-se ao licitante a participação em quantos lotes forem de seu interesse, devendo oferecer proposta para todos os itens que os compõem.

As proponentes interessadas deverão cotar todos os itens contidos no lote, sob pena de desclassificação o no referido lote. As proponentes interessadas não serão desclassificadas caso apresentem propostas somente para 01 (um) dos lotes, contudo, dever atender a observação acima citada e demais exigências contidas neste instrumento, edital e demais anexos.

A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Rio das Antas não está obrigada a adquirir uma quantidade mínima do material e/ou serviço, ficando a seu exclusivo critério a definição da quantidade e do momento da execução. A existência do preço registrado não obriga a Secretaria Municipal firmar as contratações que dele poderão advir, facultada a utilização de outros meios, respeitada a legislação vigente, sendo assegurado à detentora da Ata de Registro de Preços preferência em igualdade de condições.

## **VIII - REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

Os requisitos para contratação abrangem o seguinte:

### **Requisitos necessários ao atendimento da necessidade:**

Para o atendimento das necessidades elencadas, propõe-se como requisito que a modalidade de contratação seja o Sistema de Registro de Preços. Tal proposta dá, principalmente pelas incertezas que permeiam este processo de contratação, tanto na definição dos quantitativos a serem contratados, como na definição da previsão de execução dos serviços e levando-se em conta a necessidade de contratação com maior agilidade possível.

Os materiais a empregar nos serviços deverão ser novos, de primeira qualidade e obedecer às especificações da ABNT no que couber.

A prestação dos serviços será de acordo com os procedimentos operacionais a serem adotados pelas partes;

Os serviços serão prestados pela Contratada nas dependências da Contratante;

Os materiais devem estar em conformidade com as Normas Brasileiras – NBR, publicadas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas;

### **Definição e justificativa da natureza dos Serviços:**

Os serviços a serem contratados possuem caráter não-continuado, uma vez que tem como escopo a obtenção de produtos específicos em um período pré-determinado, tais serviços assim considerados impõem aos contratados o dever de realizar a prestação de um serviço específico em um período predeterminado, podendo ser prorrogado, desde que justificadamente, pelo prazo necessário à conclusão do objeto.

### **Providências a serem adotadas**

Ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços será necessário um planejamento por parte da alta gestão, para que todos os espaços previstos na atualização recebam os serviços contratados conforme o cronograma de execução de serviços nas áreas que serão revitalizadas.

## **IX – VISTORIA PARA A LICITAÇÃO**

Para o correto dimensionamento e elaboração de sua proposta, o licitante poderá realizar vistorias nas instalações do local de execução dos serviços, acompanhado por servidor designado para esse fim, de segunda à sexta-feira, das 8:00 horas às 17:00 horas, devendo o agendamento ser efetuado previamente pelo telefone (49) 3564-0125 e no E-mail: [sec.educacao@riodasantas.sc.gov.br](mailto:sec.educacao@riodasantas.sc.gov.br) ou [compras.educ.@riodasantas.sc.gov.br](mailto:compras.educ.@riodasantas.sc.gov.br)

O prazo para vistoria iniciar-se-á no dia útil seguinte ao da publicação do Edital, estendendo-se até o dia útil anterior à data prevista para a abertura da sessão pública.

## **X – EXECUÇÃO DO OBJETO**

A execução do objeto seguirá a seguinte dinâmica:

Os serviços serão realizados por meio de Sistema de Registro de Preços;

A execução dos serviços e fornecimento e instalação deverão seguir as especificações constantes neste instrumento, memorial descritivo e planilha orçamentária.

Não serão aceitas argumentações posteriores de desconhecimento do objeto.

A solicitação será feita de acordo com a necessidade deste Órgão, e conterá todos as especificações necessárias à execução dos serviços requeridos, como especificação do local para aplicação, contendo todas as informações e documentos que se fizerem necessários.

A (s) contratada (s) deverão disponibilizar além da mão de obra, todos os materiais/ferramentas necessários ao fornecimento e/ou montagem/instalação e/ ou remanejamento, ficando responsável pela sua guarda e transporte, promovendo sua substituição quando necessário, sem ônus para a Administração.

Para a remoção e instalação dos produtos, é necessário a colocação de tapumes de madeira nos vãos, até serem reinstalados.

Os serviços serão prestados por demanda, de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

#### **XI - LOCAL DE ENTREGA OU REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS**

Os serviços deverão ser realizados na escola Nucleada Jacinta Nunes, localizada na R. Jacob, W Hartman, 600, Rio das Antas - SC, nos ambientes conforme apresentado e anexado a este termo de referência, memorial descritivo e planilha orçamentária.

A(s) contratada (s) deverá (ão), obrigatoriamente, agendar a entrega e instalação, com antecedência mínima de 02 (dois) dias, através do e-mail [sec.educacao@riodasantas.sc.gov.br](mailto:sec.educacao@riodasantas.sc.gov.br) telefone da unidade solicitante (49) 3564-0782

A(s) contratada (s) deverá (ão), fazer todos os reparos e possíveis estragos e deformações na estrutura do prédio que porventura acontecerem quando da instalação dos produtos.

A execução dos serviços será realizada por etapas, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

#### **XII - PRAZO DE EXECUÇÃO E PRAZO CONTRATUAL**

O prazo para início da execução dos serviços será de até 05 (cinco) dias úteis para cada lote/item licitado, a contar da data inicial fixada pela Ordem de Serviço.

Ao receber a Ordem de Serviço, a empresa contratada deverá efetuar a comunicação prévia de início dos serviços, encaminhando e protocolando uma via a ser apresentada a Secretaria de Educação, Cultura e Esportes no mínimo um 02 (um) dia antes do início dos serviços.

O prazo total para a execução dos serviços será conforme determinado pela Secretaria Solicitante.

#### **XIII - ACOMPANHAMENTO DO RECEBIMENTO DOS PRODUTOS E DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS**

As instalações das portas e janelas, e dos demais materiais devem atender aos requisitos e normas técnicas ABNT.

Todos os produtos e os acessórios que os acompanham devem ter garantia mínima oferecida pelo fabricante contra defeitos e vícios de fabricação.

Os equipamentos efetivamente instalados (portas, pisos, persianas e etc), em caso de qualquer falha de operação, deverão obrigatoriamente ser reparados ou substituídos em, no máximo, 5 (cinco) dias úteis a contar do recebimento da comunicação;

A (s) licitante (s) vencedora (s) deverá (ão) declarar ter capacidade de atendimento da garantia ofertada pelo fabricante dos produtos;

Durante o período de garantia deverá prestar manutenção preventiva e corretiva em conformidade com as recomendações do fabricante;

As soluções de manutenção e ou suporte poderão ser realizadas, por parte da contratada ou por empresa designada por ela ou pelo fabricante, quando necessário com a presença de técnicos especializados;

O prazo máximo para atendimento e reparo, solução dos problemas dos equipamentos e seus componentes, contando a partir da abertura do chamado é de 2 (dois) dias.

Em caso de substituição dos produtos ou dos acessórios que os acompanham, esta deverá ser realizada no prazo máximo de 2 (dois) dias, após a notificação pela Prefeitura Municipal de Rio das Antas;

Todos materiais necessários para instalação serão de inteira responsabilidade da (s) contratada (s);

#### **XIV - CRITÉRIO DE ACEITABILIDADE**

O objeto fornecido será fiscalizado na sua entrega pelo gestor do contrato e o responsável técnico da Prefeitura acompanhado de servidor designado pela Secretaria de Educação, Cultura e Esportes, que registrará todas as ocorrências e as deficiências verificadas em relatórios cuja cópia será encaminhada à contratada, objetivando a imediata correção das irregularidades apontadas.

#### **XV- DAS ESPECIFICAÇÕES DOS LOTES**

**OBS: A descrição detalhada encontra-se no memorial descritivo.**

ITEM	DESCRIÇÃO – LOTE 01 - RELAÇÃO SANITÁRIOS, BEBEDOUROS E CORRELATOS	UNID.	QUANT.	VALORES MÉDIOS	
				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	VASOS SANITÁRIOS, banheiros Vaso sanitário 3.6 litros branco com caixa acoplada sistema de descarga com dois botões: descarga completa: 6 litros (limpeza total) e descarga com volume reduzido: 3 litros (troca de líquidos).	UND	17,00	R\$ 687,33	R\$ 11.684,61

	Dimensões do produto (CxLxA): 64 x 37,5 x 38 cm. Composição Básica: Argila, feldspato, caulim, vidrados e corantes inorgânicos. Tipo de Normatização: Compulsória Cor: Branco.1 Kit Bacia com Caixa Acoplada e almofada. Prever todos os insumos para sua instalação					
02	<b>MICTORIOS PARA BANHEIROS</b> , Mictório Sifonado com Mecanismo IM100 de cerâmica na cor branca ALTURA DO PRODUTO: 50 cm LARGURA DO PRODUTO: 32 cm COMPRIMENTO PRODUTO: 29 cm, prever todos os insumos para a sua instalação	UND	3,00	R\$ 564,00	R\$ 1.692,00	
03	<b>TORNEIRAS</b> :(instaladas)Torneira Giratória de bancada e volta bica móvel, em metal cromado de alta resistência, contendo arejador que permite a economia de água., ALTURA DA BASE ATÉ A SAÍDA DA ÁGUA: 15cm, PROFUNDIDADE DA SAÍDA DA ÁGUA ATÉ O FINAL DO CANO: 14cm, ALTURA TOTAL: 23cm	UND	26,00	R\$ 237,00	R\$ 6.162,00	
04	<b>BEBEDOURO</b> : (instalado)Purificador de Água, Prata, Bivolte Painel Easy Touch: Água natural, fria ou gelada com Filtro de Carvão Ativado e Polipropileno, coletor de Água removível: Voltagem 110 Volts, 220 Volts, Dimensões do produto 28.4 x 25 x 33 cm; 4.7 Quilogramas. Prever todos os insumos para sua instalação	UND	2,00	R\$ 924,67	R\$ 1.849,34	
05	<b>TORNEIRA CUBA E PEDRA</b> instalado (sala dos professores, pedra itauna, cuba inox, torneira giratória conforme projeto arquitetônico	UND	1,00	R\$ 5.276,67	R\$ 5.276,67	
<b>TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 26.664,62</b>		

ITEM	DESCRIÇÃO – LOTE 02 - RELAÇÃO FORROS, PERSIANAS E CORRELATOS	UNID.	QUANT.	VALORES MÉDIOS	
				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	<b>FORRO REMOVIVEL COM PLACA MODULAR DE PVC</b> (instalado) Aparência: Liso Largura:618 mm Espessura: 8 mm Comprimento:1245 mm Tipo de Encaixe: Perfil "L" galvanizado no arremate junto à parede e perfil "T" invertido galvanizado para sustentação. Não propaga chama, (autoextinguível) dispensa pintura, resistente à umidade, possui isolamento térmico acústico parcial, é imune a cupins, fungos e corrosão, com estrutura em Perfis do Tipo T invertidos, suspensos por tirantes e pendurais reguláveis, Longarina, Cantoneira e travessa, Composição: aço galvanizado, Cor eletrostática branca, aplicação estruturação horizontal de forros, removíveis, face aparente do perfil 24 mm, resistente a torção e alinhamento preciso, prever todos os insumos necessários para a instalação, prevendo módulos sendo suas dimensões compatíveis com forros modulares de 618 x 1245 mm, MODULAÇÃO DEVER SER SEGUIDO DE ACORDO COM O PROJETO DE INTERIORES	M2	1880,00	R\$ 113,93	R\$ 214.188,40
02	<b>LUMINÁRIA PAINEL LED luminária PLAFON LED 500W</b> - 6500k para instalação em forros modulares, redimensionamento da luminárias de acordo com assessoria do profissional de arquitetura, por ambiente, composta de corpo em alumínio injetado com acabamento em pintura eletrostática na cor branca e difusor em policarbonato sendo suas dimensões compatíveis com forros modulares de 618 x 618 mm. Detalhamento técnico, DIMENSÕES 618 X 618 X 40 mm ÂNGULO DE ILUMINAÇÃO 120° FATOR DE POTÊNCIA 0,92 Potência e Voltagem BIVOLT Eficiência Luminosa e Cor LUMINOSIDADE 4100 IM EFICIÊNCIA LUMINOSA MODULAÇÃO DEVE SER SEGUIDO DE ACORDO COM O PROJETO DE INTERIORES	UNID.	360,00	R\$ 322,27	R\$ 116.017,20
03	<b>PERSIANA ROLO TELA SOLAR</b> : (Instalada) Persiana rolô, screen tela solar Composição do tecido: 30% Fibras de Poliéster e 70% Revestimento de PVC. Fatores de abertura da Trama: 1%. Bloqueio de Raios UV: 94%. Certificados de Tratamento anti-fungo, bacterianas e retardante de chamas, com bandô de alumínio Cor branca, Acionamento Manual com Corrente, Pintura dos acessórios cor branca, Base de alumínio branco em pintura eletrostática; Prever todos os insumos necessários para a instalação. MODULAÇÃO DEVE SER SEGUIDO DE ACORDO COM O PROJETO DE INTERIORES	M2	190,00	R\$ 315,60	R\$ 59.964,00
04	<b>RODAMEIO DE POLIESTIRENO 7cm (instalado)</b> 100% em PVC na Cor Branco Espessura 15mm Altura 7cm sem friso, régua de 2,40. Prever todos os insumos necessários para a instalação. MODULAÇÃO DEVE SER SEGUIDO DE ACORDO COM O PROJETO DE INTERIORES	M/L	650,00	R\$ 43,40	R\$ 28.210,00
05	<b>REVESTIMENTO EM PVC: (instalado)</b> revestimento em pvc vinílico decorado com régua de 10mm espessura e 250mm de espessura, encaixe macho e fêmea, prever todos os insumos para a instalação MODULAÇÃO E CORES DEVE SER SEGUIDO DE ACORDO COM O PROJETO DE INTERIORES	M2	230,00	R\$ 110,27	R\$ 25.362,10
06	<b>CANTONEIRA U:</b> (revestimento amadeirado) (instalado) Cantoneira em pvc em formato de U encaixe de 10 mm para acabamento de revestimento em pvc, prever cores de acordo com o projeto arquitetônico.	ML	100,00	R\$ 7,83	R\$ 783,00
07	<b>DIVISÓRIAS E BANCADAS DE GRANITO (instalado)</b> contemplando as segundas ambientes, banheiro masculino e feminino primeiro e segundo pavimento, banheiro professores, banheiros lounge, divisórias e bancadas em granito branco Itaúna com cuba Oval de embutir na cor branco gelo dimensões Altura: 14,5cm   Largura: 39cm   Comprimento: 30,5cm Branco Gelo 40x30cm em porcelana. MODULAÇÃO DEVE SER SEGUIDO DE ACORDO COM O PROJETO DE INTERIORES	M2	38,45	R\$ 955,72	R\$ 36.747,43

08	<b>REVESTIMENTO 3D EM PVC:</b> (instalado) recepção - sala de materiais e sala de espera revestimento em pvc alto relevo na cor concreto modelo Chevron inspirado estilo zigue-zague. O desenho da peça é composto com três linhas retas, que formam ângulos ao mudar de direção, regidos pela geometria simétrica, Dimensões da peça L 30cm x C 30cm x R 2cm	M2	25,00	R\$ 398,67	R\$ 9.966,75
09	<b>GUARDA CORPO METALICO:</b> (instalado) guarda corpo com acabamento fosco, com preparo para recebimento de pintura. O tubo tem a medida de 38 mm (1 polegada e 1/5), encaixe em corrimão existente. Medidas de acordo com ANEXO XV do projeto de interiores. O produto deve ser instalado em estrutura de alvenaria. Deve-se observar às normas de instalação conforme NBR 14718.	UNID.	1,00	R\$ 4.114,00	R\$ 4.114,00
10	<b>PENDENTE MEIA LUA COLORIDO 50CM</b> Pendente Meia Lua (Esfera) 50cm 100% em alumínio, com pintura eletrostática a pó, lâmpada LED com soquete E-27 - Cor: laranja azul roxo amarelo verde branca preta rosa azul vermelho - Material: 100% Alumínio - Pintura: Eletrostática a Pó - Diâmetro:50cm - Altura: 25cm - Cabo regulável: 1,30m - Canopla do teto: 14cm de Diâmetro - Voltagem: Bivolt 110/220v - Soquete: E-27 SEGUIR PROJETO ARQUITETONICO	UNID.	10,00	R\$ 436,33	R\$ 4.363,30
11	<b>CORTINA DE VELUDO (instalada)</b> auditório, sistema wave com abertura central, instalação com trilho flexível, com barra de 0.10 cm cor vermelha	UNID.	1,00	R\$ 5.426,00	R\$ 5.426,00
12	<b>KIT DE TELA DE PROTEÇÃO (instalado)</b> instalado incolor, 100% poliéster, malha 60mm, capacidade de carga 350kg, acompanha corda e gancho, corda 4mm Própria para janelas, Atende NBR16046	UNID.	80,00	R\$ 59,40	R\$ 4.752,00
<b>TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 509.894,18</b>	

ITEM	DESCRIÇÃO – LOTE 03 - RELAÇÃO PAPEL DE PAREDE	UNID.	QUANT.	VALORES MÉDIOS	
				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	<b>ROLO PAPEL DE PAREDE:</b> (instalado) Hall da escada PAPEL DE PAREDE VINILIZADO: Papel de parede Vinílico Rendimento: 5.00 m², instalado Tipo: Vinílico Comprimento: 10 largura: 55 cm Prever todos os insumos necessários para a instalação. MODULAÇÃO E ESTAMPAS DEVE SER SEGUIDO DE ACORDO COM O PROJETO DE INTERIORES	UNID	2,00	R\$ 523,00	R\$ 1.046,00
02	<b>PAPEL DE PAREDE VINILIZADO:</b> (instalado) Papel de parede Vinílico Rendimento: 5.00 m², instalado Tipo: Vinílico Comprimento: 10 m Largura: 53 cm Prever todos os insumos necessários para a instalação. MODULAÇÃO E ESTAMPAS DEVE SER SEGUIDO DE ACORDO COM O PROJETO DE INTERIORES	UNID	83,00	R\$ 474,00	R\$ 39.342,00
<b>TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 40.388,00</b>	

ITEM	DESCRIÇÃO – LOTE 04 - RELAÇÃO QUADRO TEMÁTICOS	UNID.	QUANT.	VALORES MÉDIOS	
				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	<b>QUADROS TEMÁTICO:(instalado)</b> quadros temáticos com moldura de branca de 3 cm quadros temáticos banheiros medidas e temas conforme ANEXO XII desde edital, os mesmos devem ser paginado de acordo com projeto de interiores. de 12 quadros temáticos com moldura de branca de 3 cm	UNID	12,00	R\$ 264,33	R\$ 3.171,96
02	<b>QUADRO DECORATIVOS</b> ( sala de gravação) (instalado) tamanho 50x50 tela pintada	UNID	7,00	R\$ 306,00	R\$ 2.142,00
<b>TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 5.313,96</b>	

ITEM	DESCRIÇÃO – LOTE 05 - RELAÇÃO JANELA, PORTAS, VIDROS FIXO, MURAL E QUADRO DE VIDRO TEMPERADO	UNID.	QUANT.	VALORES MÉDIOS	
				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	<b>JANELA DE VIDRO TEMPERADO 8MM</b> - (instalada) Janelas de correr, vidro temperado 04 folhas incolor com ferragem preta, medidas relacionadas em ANEXO	M2	92,85	R\$ 417,33	R\$ 38.749,09
02	<b>VIDRO FIXO TEMPERADO 8MM:</b> (instalado)	M2	17,28	R\$ 422,00	R\$ 7.292,16
03	<b>PORTA DE ABRIR VIDRO TEMPERADO 10MM-</b> (instalado) Porta de vidro temperado 10mm de abrir 02 folhas, incluindo todas as ferragens em alumínio prevê todos os insumos para instalação, medidas relacionadas em ANEXO	M2	8,69	R\$ 450,00	R\$ 3.910,50
04	<b>PORTA CORRER VIDRO TEMPERADO 10MM</b> (instalado) Porta de correr vidro temperado 10mm 04 folhas, incluindo todas as ferragens em alumínio preto prevê todos os insumos para instalação, medidas relacionadas em ANEXO	M2	28,56	R\$ 450,00	R\$ 12.852,00
05	<b>JANELA MAX-AR VIDRO TEMPERADO 8MM:</b> (instalado) janela max-ar vidro temperado 8mm com ferragem preto prevê todos os insumos para instalação, medidas relacionadas em ANEXO	M2	28,62	R\$ 419,00	R\$ 11.991,78

05	<b>JANELA MAX-AR VIDRO ANTILOPE:</b> (instalado) janela Max-ar vidro temperado 8mm ANTILOPE com ferragem preto prevê todos os insumos para instalação, medidas relacionadas em ANEXO	M2	5,04	R\$ 450,33	R\$ 2.269,66
06	<b>PORTA DE VIDRO INCOLOR 8MM</b> (sanitários) (instalado) instalada com ferragem branca com tubo para fixação e fechadura, prever todos os insumos para instalação	UNID.	15,00	R\$ 991,50	R\$ 14.872,50
07	<b>MURAL DE VIDRO TEMPERADO:</b> (instalado) vidro temperado 6mm incolor com 12 botão de fixação com 25mm na cor prata tamanho 3.50x100 ( dividido em dois módulos de 1.75x1.00) a prevê todos os insumos para instalação <b>MODULAÇÃO DEVE SER SEGUIDO DE ACORDO COM O PROJETO DE INTERIORES</b>	UNID.	28,00	R\$ 1.371,67	R\$ 38.406,76
08	<b>QUADRO DE VIDRO TEMPERADO:</b> (instalado) vidro temperado 6mm com película protetora incolor com botão de fixação na cor prata tamanho 2.00x1.00 deverá fazer parte um kit para cada quadro, contendo 01 suporte de acrílico transparente 01 apagador e 02 canetas prevê todos os insumos para instalação.	UNID.	14,00	R\$ 1.037,33	R\$ 14.522,62
09	<b>DIVISÓRIAS DE VIDRO 8MM INCOLOR COM PELICULA BRANCA</b> (instalado) banheiros - vidro temperado 8 mm incolor com película branca 100% de bloqueio de visibilidade , usado com divisor de baias para banheiro, com perfil e tubos para fixação, em alumínio na cor branca, prevê todos os insumos para instalação <b>MODULAÇÃO DEVE SER SEGUIDO DE ACORDO COM O PROJETO DE INTERIORES</b>	UNID.	22,00	R\$ 837,67	R\$ 18.428,74
<b>TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 163.295,81</b>	

**As medidas detalhadas do LOTE 05 encontra-se em anexo (relação de medidas – lote 05).**

ITEM	DESCRIÇÃO – LOTE 06 - RELAÇÃO DAS PORTAS DE MADEIRA	UNID.	QUANT.	VALORES MÉDIOS	
				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	KIT PORTA BRANCA DE MADEIRA COM VIDRO LATERAL COM ISUFIIME (instalada) Porta Altura: 2,10 m Largura: 80 Porta de madeira maciça com visor lateral de vidro temperado 6mm tamanho do visor: 0.15cm x 1,70 altura, kit porta com todos os acessórios incluso, Acompanha Batente Acompanha Dobradiça Acompanha Fechadura acompanha trinco, Acompanha Guarnição, Acompanha Vidro Temperado 6mm incolor, Cor: Branca pintada, PU laqueada Altura: 2,10 m Largura: 80 cm Espessura:3,3 cm prever todos os insumos para sua instalação e retiradas de existente para devida instalação das novas <b>MODULAÇÃO DEVE SER SEGUIDO DE ACORDO COM O PROJETO DE INTERIORES</b>	UNID.	23,00	R\$ 1.676,33	R\$ 38.555,59
02	KIT PORTA DE MADEIRA:(instalada) Porta de madeira Maciça 80X2.10 Porta de madeira Maciça 80X2.10 pintura em PU, kit porta com todos os acessórios incluso, Acompanha Batente Acompanha Dobradiça Acompanha Fechadura com trinco, Acompanha Guarnição de 7cm, Cor: Branca pintada, cm Espessura: 3,3 cm prever todos os insumos para sua instalação e retiradas de portas existente para devida instalação das novas	UNID.	15,00	R\$ 1.501,00	R\$ 22.515,00
03	KIT PORTA DE MADEIRA:(instalada) Porta de madeira Maciça 100X2.10 Porta de madeira Maciça 100X2.10 maciça pintura em PU, kit porta com todos os acessórios incluso, Acompanha Batente acompanha Dobradiça Acompanha Fechadura com trinco, acompanha Guarnição, Cor: Branca pintada, Espessura: 3,3 cm prever todos os insumos para sua instalação e retiradas de portas existente para devida instalação das novas	UNID.	4,00	R\$ 1.478,00	R\$ 5.912,00
04	KIT PORTA DE MADEIRA:(instalada) Porta de madeira Maciça 90X2.10 Porta de madeira Maciça 90X2.10 pintura em PU, kit porta com todos os acessórios incluso, Acompanha Batente acompanha Dobradiça Acompanha Fechadura com trinco, acompanha Guarnição, Cor: Branca pintada, Espessura: 3,3 cm prever todos os insumos para sua instalação e retiradas de portas existente para devida instalação das novas	UNID.	5,00	R\$ 1.558,33	R\$ 7.791,65
05	KIT PORTA DE MADEIRA:(instalada) Porta de madeira Maciça 60X2.10 Porta de madeira Maciça 60X2.10 maciça com pintura em PU, kit porta com todos os acessórios incluso, Acompanha Batente acompanha Dobradiça Acompanha Fechadura com trinco, acompanha Guarnição, Cor: Branca pintada Espessura: 3,3 cm prever todos os insumos para sua instalação e retiradas de portas existente para devida instalação das novas	UNID.	3,00	R\$ 921,67	R\$ 2.765,01
<b>TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 77.539,25</b>	

ITEM	DESCRIÇÃO – LOTE 07 - RELAÇÃO DE GESSO ACARTONADO	UNID.	QUANT.	VALORES MÉDIOS	
				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	GESSO ACARTONADO drywall: (instalado) (FECHAMENTO ESCADA HALL DE ENTRADA) parede de gesso acartonada com largura total de 0.90 estrutura de perfis de alumínio, perfis 75mm, prevê massa nas emendas e todos os insumos para sua instalação e layout <b>DEVE SER SEGUIDO DE ACORDO COM O PROJETO DE INTERIORES, layout em ANEXO</b>	M2	14,00	R\$ 153,93	R\$ 2.155,02

02	FORRO DE GESSO ACARTONADO: (instalado) sanitários drywall com estrutura de perfis de aço galvanizado e tabicas. Chapas de 1.20x1,80 e todos os insumos para instalação	M2	100,00	R\$ 130,67	R\$ 13.067,00
03	GESSO ACARTONADO VERDE: instalado (sanitários) parede de gesso acartonada com largura total de 0.90 estrutura de perfis 75mm, prevê massa nas emendas e todos os insumos para sua instalação e layout DEVE SER SEGUIDO DE ACORDO COM O PROJETO DE INTERIORES, layout em ANEXO	M2	30,00	R\$ 181,60	R\$ 5.448,00
<b>TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 20.670,02</b>	

ITEM	DESCRIÇÃO – LOTE 08 - RELAÇÃO DE PÓRTICOS	UNID.	QUANT.	VALORES MÉDIOS	
				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	PORTICOS DE PLACA CIMENTICIA:(instalada) tamanho 5.75x3.96 cimentícia de 6mm NTF composta por cimento, fibras celulósicas e demais agregados, especifica para fachadas, com estrutura de perfil de aço galvanizado, guias e montantes de 48mm Hidrofugada 6 mm material com fibras celulósicas e demais agregados, áreas externas. MODULAÇÃO DEVE SER SEGUIDO DE ACORDO COM O PROJETO DE INTERIORES	UNID.	12,00	R\$ 2.923,33	R\$ 35.079,96
02	PORTICOS DE PLACA CIMENTICIA: frontal(instalada) tamanho 12,56X7.06 cimentícia de 6mm NTF composta por cimento, fibras celulósicas e demais agregados, especifica para fachadas, com estrutura de perfil de aço galvanizado, guias e montantes de 48mm Hidrofugada 6 mm material com fibras celulósicas e demais agregados, áreas externas. MODULAÇÃO DEVE SER SEGUIDO DE ACORDO COM O PROJETO DE INTERIORES	UNID.	1,00	R\$ 19.160,00	R\$ 19.160,00
<b>TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 54.239,96</b>	

ITEM	DESCRIÇÃO – LOTE 09 - RELAÇÃO DE PORCELANATOS E PISO CERÂMICO	UNID.	QUANT.	VALORES MÉDIOS	
				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	PISO CERAMICO EXTERNO - piso e escadas Cimento Esmaltado Borda Reta 53x53cm piso e escadas Cimento Esmaltado Borda Reta 53x53cm cor cinza claro Produto Piso Cerâmico Intensidade do Brilho Acetinado Largura 53 cm Comprimento 53 cm Espessura 7,2 mm Dimensão 53x53 PEI (Resistência ao Desgaste do Esmalte) PEI 5 - Alta Resistência Tráfego Alto Resistência ao Risco Média Resistência Resistência a Mancha Alta Espaçamento entre as Peças 2 mm Acabamento Superfície Esmaltado Antiderrapante, incluir argamassa de assentamento e rejunte na cor do piso.	M2	174,00	R\$ 81,67	R\$ 14.210,58
02	PORCELANADO: Porcelanato Hexagonal Rosa claro Porcelanato Hexagonal Rosa claro com branco, junta de assentamento 3mm. Absorção de água:0,5 por cento. Indicado para paredes internas. Paginação de acordo com projeto arquitetônico, incluir argamassa de assentamento e rejunte na cor do piso.	M2	25,00	R\$ 397,33	R\$ 9.933,25
03	PORCELANADO: Porcelanato Hexagonal azul claro Porcelanato Hexagonal azul claro com branco, junta de assentamento 3mm. Absorção de água:0,5 por cento. Indicado para paredes internas. Paginação de acordo com projeto arquitetônico, incluir argamassa de assentamento e rejunte na cor do piso.	M2	12,00	R\$ 397,33	R\$ 4.767,96
04	PORCELANADO: Revestimento Metrô Subway Bisotê Revestimento Metrô Subway Bisotê 10x20 (White) - m², Espessura7,6 mm, cor branca, superfície brilhante junta de assentamento 3mm. Absorção de água:0,5 por cento. Indicado para paredes internas. Paginação de acordo com projeto arquitetônico. incluir argamassa de assentamento e rejunte na cor do piso.	M2	20,00	R\$ 397,33	R\$ 7.946,60
05	PISO CERAMICO: INTERNO Piso Cerâmico Interno (PAREDE E PISO) Cimento Esmaltado Borda Reta 53x53cm cor cinza claro. Áreas Indicadas Internas Estampa Cimento Intensidade do Brilho Acetinado Cor Cinza Largura 53 cm Comprimento 53 cm Espessura 7,2 mm Dimensão 53x53 cm PEI (Resistência ao Desgaste do Esmalte) PEI 5 - Alta Resistência Tráfego Alto Resistência ao Risco Média Resistência Resistência a Mancha Alta Acabamento Superfície Esmaltado Espaçamento entre as Peças 2 mm Antiderrapante , incluir argamassa de assentamento e rejunte na cor do piso.	M2	245,00	R\$ 81,67	R\$ 20.009,15
<b>TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 56.867,54</b>	

ITEM	DESCRIÇÃO – LOTE 10 - RELAÇÃO DOS ADESIVOS	UNID.	QUANT.	VALORES MÉDIOS	
				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	ADESIVOS: (instalado)adesivos para porta de banheiros adesivos para porta de banheiros, temáticos conforme projeto, contendo 12 adesivos no tamanho de 0,90x2,10 e 10 adesivos no tamanho de 0,60x2,10	UNID.	22,00	R\$ 229,00	R\$ 5.038,00

02	ADESIVO TEMÁTICOS ALFABETO :(instalado) Faixa Pedagógico do Alfabeto com 4 tipos de letra adesivo IMPRESSÃO EM ALTA RESOLUÇÃO Tamanho: 5,00 x 0,40 m (largura por altura)	UNID.	8,00	R\$ 351,07	R\$ 2.808,56
<b>TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 7.846,56</b>	

ITEM	DESCRIÇÃO – LOTE 11 - RELAÇÃO DE ESPELHOS (INSTALADOS)	UNID.	QUANT.	VALORES MÉDIOS	
				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	ESPELHO REDONDO: (instalado) Espelhos redondo (sanitários) 4 mm DIMENSÕES DE ACORDO COM PROJETO DE INTERIORES	UNID.	19,00	R\$ 518,67	R\$ 9.854,73
02	ESPELHO RETANGULAR (instalado) 4 mm 1.10x1.50	M2	3,30	R\$ 419,33	R\$ 1.383,79
03	ESPELHO BISOTÊ: Mosaico (instalado) Mosaico de Bisotê 4mm bom borda de 1,5 cm Espelho Cristal Mosaico Decorativo Bisotê, seguir paginação dde acordo com projeto arquitetônico	M2	6,00	R\$ 591,33	R\$ 3.547,98
<b>TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 14.786,50</b>	

ITEM	DESCRIÇÃO – LOTE 12 - RELAÇÃO DA MÃO DE OBRA	UNID.	QUANT.	VALORES MÉDIOS	
				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Mão de obra retirada de janelas e portas, requadro das mesma e abertura de novas (portas e janelas) retirada de muretas de acordo com o projeto arquitetônico	UNID	1,00	R\$ 38.533,33	R\$ 38.533,33
02	Mão de obra para assentamento de cerâmica piso e parede, banheiros, instalação de vasos e encanamento, demolição das baias existentes. MODULAÇÃO DEVE SER SEGUIDO DE ACORDO COM O PROJETO DE INTERIORES	M2	250,00	R\$ 187,07	R\$ 46.767,50
03	Mão de obra para assentamento de cerâmica ESCADAS, MODULAÇÃO DEVE SER SEGUIDA DE ACORDO COM O PROJETO DE INTERIORES DE ARQUITETONICO	UNID	3,00	R\$ 3.165,56	R\$ 9.496,68
04	Mão de obra Pintura Interna parede e forro somente nos sanitários gesso acartonado escola jacinta primeiro e segundo pavimento, incluindo massa corrida nas paredes e forro gesso acartonado da reestruturação	M2	3000,00	R\$ 17,17	R\$ 51.510,00
05	Mão de obra Pintura Externa parede escola jacinta de projeto, incluindo cercas muretas	M2	1000,00	R\$ 28,80	R\$ 28.800,00
<b>TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 175.107,51</b>	

ITEM	DESCRIÇÃO – LOTE 13 - PISO VINILICO EM MANTA/ CONTRAPISO E INSUMOS NECESSARIOS PARA INSTALAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALORES MÉDIOS	
				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Piso Vinílico em Manta, espessura 2,3 mm heterogêneo, capa de uso 0,70mm, peso 3,47 Kg/m², cor e paginação conforme projeto de interiores, anexo I deste edital, desenho, semi-direcional, reforçado com PUR (Poliuretano Ultra Resistente) Dispensa uso de cera, Índice de Abrasão grupo T; residual de marcas EN 0,15 mm - estabilidade dimensional 0,1%; Redução do Impacto sonoro 4dB, resistência a luz solar , boa resistência a rodízios; boa resistência química, com tratamento a bactérias e micróbios, Trafego Comercia Muito Pesado - grade 34/43, Energia radiante NBR 8660 Classe IIIA; Ignitabilidade ISO11925-2 150mm em 15s; Densidade de fumaça ASTM E-662 Dm 450, Resistência Elétrica > 109 Ohms, instalado com solda quente nas emendas, garantia de uso comercial 15 anos. Prever todos os insumos para instalação.	M2	1.896	R\$ 154,45	R\$ 292.837,20
02	Cordão de Solda 4mm, cor e paginação conforme projeto de interiores.	M2	600	R\$ 6,02	R\$ 3.612,00
03	Adesivo acrílico 25k em dispersão aquosa para revestimentos vinílicos e têxteis, compostos orgânicos voláteis (COV), que se apresenta em pasta de cor bege. Aplicação em áreas internas sobre bases absorventes com uso de espátula em quantidade para assegurar a total molhagem do verso do revestimento. Indicado para revestimentos vinílicos semiflexíveis. Prever todos os insumos para a instalação.	UNID	20	R\$ 851,23	R\$ 17.024,60
04	Cola instantânea 20g, prever todos os insumos para a instalação	UNID	35	R\$ 15,13	R\$ 529,55



05	Argamassa autonivelante mineral, para nivelar pisos irregulares indicado para contrapiso, sacos plásticos de 20 kg, composição de cimentos especiais, agregados minerais beneficiados e polímeros especiais. Densidade fresca de 1,4 g/cm3, aderência de cura normal 0,5 MPa, consumo de 1,9kg/m2/mm de espessura, prever todos os insumos para sua instalação.	UNID	570	R\$ 101,42	R\$ 57.807,40
06	Primer sobreposição 18lt Monocomponente à base de água. Utilizado para formar uma camada de sobreposição no piso vinílico	UNID	20	R\$ 521,23	R\$ 10.424,60
07	Massa de preparação espatulada 4kg argamassa de regularização de alto desempenho, modificada com polímeros e reforçada com fibras ideal para a regularização e alisamento de pequenos defeitos em superfícies e substratos comuns. Planiprep secagem rápida permitindo instalações de revestimentos em 30 a 60 minutos após a aplicação. DADOS TÉCNICOS: Trabalhabilidade: 16-22 min. Secagem: 30-60 min.	UNID	10	R\$ 106,25	R\$ 1.062,50
08	Mão de obra Contrapiso Aplicação de primer e argamassa autonivelante, com traço forte 3x1 reguado, desempenado (igual reboco de parede) e regularizado. Para a regularização do contrapiso é necessário o uso de massas industrializadas para atender a NBR 14917-2 com resistência mínima à compressão de 20mpa. Contrapisos fracos, com rachaduras ou desnivelados devem ser corrigidos antes da instalação. Ondulações acima de 3mm devem ser corrigidas com cimento autonivelante.; Em toda área do contrapiso deve-se utilizar argamassa autonivelante de recuperação e nivelamento do contrapiso. A espessura da camada de nivelamento deve ser de no mínimo 4mm e resistência à compressão mínima de 20mpa. A fim de criar ponto de aderência, entre argamassa e contrapiso, deve-se utilizar primer à base de polímero acrílico disperso em água e aditivos promotores de adesão tendo como objetivo selar totalmente a porosidade da superfície e evitar o aparecimento de bolhas na argamassa autonivelante, além de facilitar a fluidez e otimizar o consumo.	M2	1.896	R\$ 17,50	R\$ 33.180,00
09	Mão de obra de Instalação de manta vinílica e soldagem das emendas com solda à quente, deverá ser executado por profissionais especializados, seguindo as recomendações do fabricante e atendendo as exigências da NBR 14917-2.	M2	1.840	R\$ 23,50	R\$ 43.240,00
<b>TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 146.244,33</b>	

ITEM	DESCRIÇÃO – LOTE 14 - RODAPÉS DE POLIESTIRENO (INSTALADO)	UNID.	QUANT.	VALORES MÉDIOS	
				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Rodapé em poliestireno, altura 12cm, espessura 20mm, DE SOBREPOR CERAMICO, cerâmica existente, com barras de 2400mm, com altura de 12cm, cor branca, superfície com friso, acabamento laqueado acetinado com poliestireno de alto impacto, com tratamento U.V. fixação com silicone PU, resistência a umidade, ótima resistência química, resistência a pragas, estabilidade dimensional < 0,3% e resistência ao fogo conforme BS EN-ISO11925-2, conforme NBR 8660, devidamente rejuntados com selador acrílico a base de água e com 5 anos de garantia, prever retirada da rodapé de cerâmica existente aonde não for possível sua instalação. Prever todos os insumos para sua instalação.	M2	1.157	R\$ 155,45	R\$ 178.667,76
<b>TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 178.667,76</b>	

## XVI - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Além das obrigações resultantes da observância da Lei nº 8.666/93, a CONTRATADA deverá:

Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os serviços efetuados em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;

Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento ao objeto da licitação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do § 1º do art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993.

Executar os serviços obedecendo às instruções da Fiscalização do Contrato, que deverão ser imediatamente acatadas. No caso de apontamento de falhas, a Contratada deverá tomar as providências necessárias à correção.

Responder administrativa, civil e penalmente por quaisquer perdas e danos que vier a causar ao CONTRATANTE ou a terceiros em razão de ação ou omissão, dolosa ou culposa, sua ou dos seus prepostos, independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita;

Manter durante toda a vigência do Contrato as condições de habilitação exigidas para contratar com a Administração Pública, apresentando sempre que exigido os comprovantes de regularidade fiscal;

Repor, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir da respectiva intimação, após a devida comprovação, garantida previamente ampla defesa e contraditório, qualquer objeto da Contratante e/ou de terceiros que tenha sido danificado ou extraviado por seus empregados;

Ficará sob a responsabilidade da empresa Contratada a emissão da Nota Fiscal, preenchida corretamente, destacando na mesma a retenção do ISS e a retenção para a “PREVIDÊNCIA SOCIAL” quando houver, e demais exigências da Legislação em vigor.

A CONTRATADA terá como responsabilidade o recolhimento de todos os encargos instituídos por lei referente ao serviço executado e outras despesas tais como: pagamento aos empregados ou outro pessoal utilizado no serviço, encargos sociais e previdenciários completos de acordo com a Lei em Vigor, seguro de acidentes pessoais, Impostos Federais, Estaduais e outros.

A CONTRATADA deverá observar todos os requisitos mínimos exigidos no objeto;

## **XVII - OBRIGAÇÕES DA CONTRANTE**

Além das obrigações resultantes da observância da Lei nº 8.666/93, a CONTRATANTE deverá:

- a) Proporcionar à Contratada as facilidades necessárias a fim de que possa desempenhar normalmente os serviços contratados;
  - b) Solicitar à contratada, com no mínimo 05 (cinco) dias de antecedência, a disponibilização do serviço mediante Ordem de Serviço
  - c) Fornecer informações e todos os elementos necessários à execução dos serviços constantes do objeto deste Termo de Referência;
  - d) Designar servidor competente para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato, atestar as notas fiscais/faturas, e documentar as ocorrências havidas;
  - e) Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Contratada, de acordo com as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta; e
  - f) Notificar a Contratada por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições no curso da execução dos serviços, fixando prazo para a sua correção;
  - g) Pagar à Contratada o valor resultante da prestação do serviço, no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;
  - h) Aplicar as penalidades regulamentares e contratuais;
- Incumbe ao Fiscal do Contrato:

- a) Solicitar à CONTRATADA e seu preposto, todas as providências necessárias à boa prestação dos serviços;
- b) Emitir pareceres nos atos da Contratante relativos à execução do Contrato, em especial na aplicação de sanções, alterações e desempenhando outras atribuições necessárias ao bom exercício de suas funções;
- c) Fiscalizar a prestação dos serviços.
- d) Atestar as notas fiscais/faturas apresentadas pela CONTRATADA e enviá-las ao Setor Financeiro da Unidade Contratante, para pagamento, quando for o caso.

## **XVIII - VALORES E FORMA DE PAGAMENTO**

O valor **TOTAL ESTIMATIVO** do processo será de **R\$ 1.792.189,41 (um milhão, setecentos e noventa e dois mil, cento e oitenta e nove reais e quarenta e um centavos).**

O pagamento será efetuado em até 15 (dias) dias após a entrega dos produtos e conferência de quantidade e qualidade pelo Órgão competente da Administração, à base dos preços unitários apresentados na proposta, mediante emissão e apresentação da Nota Fiscal e do arquivo XML, onde deverá constar o da Autorização de Fornecimento, após aceitação e mediante a apresentação da Nota Fiscal, acompanhada dos seguintes documentos:

- **Atestado de recebimento emitido pela Secretaria Competente;**
- **Comprovante de regularidade previdenciária, Guia de Recolhimento – GPS.**
- **Certificado de Regularidade do FGTS da empresa.**

A Nota Fiscal/Fatura deverá ser emitida de acordo com os valores unitários e totais discriminados na Autorização de Fornecimento.

A Nota Fiscal deverá ser emitida em nome do Município de Rio das Antas com indicação do CNPJ específico, nº 83.074.294/0001-23.

De acordo com o §6º, I, do Art. 23, Anexo XI, do Regulamento do ICMS Catarinense, ficam os licitantes vencedores obrigados a emitir nota fiscal eletrônica – NF-e, modelo 55, em substituição às notas fiscais impressas modelos 1 e 1-A, quando for o caso.

As notas fiscais deverão ser enviadas para os e-mails:

Sec. Educação: [compras.educ@riodasantas.sc.gov.br](mailto:compras.educ@riodasantas.sc.gov.br) [sec.educacao@riodasantas.sc.gov.br](mailto:sec.educacao@riodasantas.sc.gov.br)

Os arquivos XML deverão ser enviados no e-mail: [nfe@riodasantas.sc.gov.br](mailto:nfe@riodasantas.sc.gov.br)

Após a apresentação da proposta, não haverá reajuste de preço.

## **XIX - DA RESCISÃO CONTRATUAL/ANULAÇÃO DE EMPENHO**

Regerá esta cláusula no que couber o estabelecido pela Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, Artigos 77 a 80, acordos e regulamentos específicos, na eventualidade da inexecução total ou parcial do objeto contratado, e mais;

No caso de dolo, culpa, simulação ou fraude de execução do presente contrato.

Quando ficar evidenciado a incapacidade da CONTRATADA em dar execução ao contrato ou para prosseguir na sua execução.

Se a CONTRATADA transferir o presente contrato, ou a sua execução no todo ou em parte, sem a prévia autorização do CONTRATANTE.

Em caso de rescisão contratual o CONTRATANTE ou a CONTRATADA terá que informar a outra parte, por escrito, com uma antecedência mínima de 30 (Trinta) dias. Restringindo – se ao pagamento dos serviços prestados até a data da rescisão.

## **XX - DA REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA**

O setor financeiro reserva-se do direito de solicitar impreterivelmente a qualquer momento, todas as certidões negativas e trabalhistas que comprovem a regularidade fiscal da contratada.

## **XXI - DOCUMENTAÇÃO**

- Habilitação jurídica; regularidade fiscal e trabalhista; e qualificação econômico-financeira.
- Atestado (s) de capacidade técnica: A licitante deverá apresentar atestado emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando o fornecimento em quantidades, características e prazos compatíveis com o objeto do presente Termo de Referência, previstos no art. 30 da Lei Federal nº 8.666/93
- Atestado de visita Técnica.

## **XXII - DO REAJUSTE E VIGÊNCIA**

Os preços serão fixos e irrevogáveis durante a vigência da Ata.

Terá vigência de 12 (meses).

## **XXIII - PENALIDADES E MULTAS**

Ficam estabelecidas as seguintes penalidades, na eventual inadimplência total ou parcial;  
Advertência;

MULTA de 10% sobre o valor total do contrato, quando QUALQUER DAS PARTES manifestar interesse em rescindir o presente instrumento sem findar o prazo de vigência do mesmo, salvo motivos de força maior, devidamente justificadas por escrito e aceito pela OUTRA PARTE.

Outras penalidades estabelecidas na Lei 8.666/93, suplementada pela Lei 8.883/94 em seus Artigos 86 e 87.

## **XXIV - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

*A despesa decorrente da contratação do objeto correrá no exercício de 2021/2022 conforme bloqueio orçamentário. Conforme Anexo – Dados Contábeis, parte integrante deste instrumento.*

## **XXV - FORO**

Fica eleito o foro da Comarca de Caçador (SC), com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questões decorrentes da plena e fiel execução deste contrato.

**Rio das Antas (SC), 09 dezembro de 2021**

**Responsável pelo pedido**

**Aprovo o presente instrumento**

---

Claudete Barcaro Lazaris  
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes

---

João Carlos Munaretto  
Prefeito Municipal